



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP Nº 751 e 752 /2025

### 1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: **Secretaria Municipal de Educação**

### 2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação alinha-se com o planejamento da Secretaria Municipal de Educação.

A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Foram observadas, previamente, todas as prescrições constantes na Lei Municipal nº 2598/2023, bem como tendo em vista os preceitos legais dispostos no artigo 40 da Lei nº 14.133/2021.

### 3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente contratação visa atender à necessidade das escolas da rede municipal de ensino que possuem fanfarras escolares ativas, responsáveis por representar o município em eventos cívicos e culturais, especialmente o Desfile de 07 de Setembro, bem como em competições e apresentações regionais.

As fanfarras desempenham um papel importante na formação musical, social e cívica dos estudantes, promovendo disciplina, trabalho em equipe, inclusão e valorização cultural. Contudo, ao longo do tempo, o uso contínuo dos instrumentos resulta em desgaste natural de peças e acessórios, como bocal, pele de tambor, baquetas, correias, suportes e afinações.

A ausência de peças de reposição e acessórios adequados compromete a qualidade das apresentações, além de limitar a participação dos alunos, prejudicando o desenvolvimento das atividades pedagógicas e culturais planejadas pelas escolas.

Portanto, é essencial a aquisição planejada e padronizada desses itens para garantir a manutenção dos instrumentos musicais já existentes, ampliarem a vida útil dos mesmos e assegurar a continuidade das apresentações, competições e atividades cívico-culturais das fanfarras escolares do município.

### 4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá atender aos seguintes requisitos mínimos para garantir a eficácia do fornecimento e o atendimento pleno às necessidades das fanfarras escolares:



- a) Apresentação de atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificado, relativo à execução de serviços COMPATÍVEIS com o objeto da presente licitação.
- b) O fornecedor deve apresentar Certidões Negativas de Débitos (CND) e comprovantes de regularidade junto aos órgãos competentes, como INSS, FGTS e Receita Federal.
- c) Os fornecedores devem oferecer garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação e comprometem-se a substituir itens defeituosos no prazo máximo de 15 dias úteis após notificação
- d) Os itens devem ser originais ou de qualidade equivalente, próprios para uso educacional intensivo, com resistência adequada ao uso contínuo por adolescentes e jovens em ambientes externos (ensaios e desfiles).
- e) O prazo de entrega única etapa deverá ser feito em até 30(trinta) dias corridos, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, no ALMOXARIFADO CENTRAL no endereço: Avenida Cândido Dias, 03, Bairro Belmonte, em horário de 08:00 às 16:00 horas. O horário de entrega deve ser observado pelo fornecedor, de tal maneira que a entrega seja iniciada após as 08:00 horas da manhã e finalizada antes das 16:00 HORAS da tarde.
- f) Os materiais serão recebidos e conferidos de forma definitiva, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, resguardada a posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência.

## 5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

A estimativa de quantidade e valores da contratação foi elaborada com base nas demandas identificadas pelas coordenações das fanfarras escolares.

Verificou-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao serviço, conforme os requisitos estabelecidos neste documento. **(anexo I)**

Para a composição de valores deste documento e do Documento de Formalização de Demanda, foi extraído o valor de consulta a contratos anteriores celebrados pela Prefeitura de João Monlevade, com objeto similar.

## 6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

### Alternativas Consideradas

- **Aquisição de novos instrumentos:** desnecessária no momento, pois a maioria dos instrumentos pode ser recuperada com manutenção e peças de reposição.



- **Locação de equipamentos:** inviável financeiramente e logisticamente, além de não garantir o vínculo dos alunos com os próprios instrumentos das escolas.
- **Contratação de serviço de manutenção terceirizado:** não atende à necessidade imediata de reposição de peças perdidas ou danificadas, além de representar maior custo.
- **Aquisição de peças para manutenção:** representa uma solução mais econômica e sustentável para a Administração Pública considerando que a maioria dos instrumentos musicais ainda se encontra em boas condições de uso estrutural, necessitando apenas de ajustes ou substituições de itens consumíveis e de desgaste natural.

A solução proposta consiste na substituição ou manutenção pontual por meio da aquisição de peças e acessórios representa uma solução mais econômica e sustentável para a Administração Pública.

A reposição periódica de peças assegura a continuidade imediata das atividades das fanfarras escolares, evitando a interrupção de ensaios, apresentações e competições por falta de equipamentos básicos.

A solução adotada se mostra a mais adequada ao objeto finalístico, uma vez que atende à finalidade específica da política educacional e cultural municipal, otimizando recursos e valorizando os investimentos já realizados anteriormente na aquisição dos instrumentos

A empresa contratada deverá seguir todas as exigências estabelecidas no Termo de referência

A modalidade adotada para a contratação do serviço será a de **Pregão Eletrônico** por julgamento **em item** e de **menor preço**.

Não será utilizado a prerrogativa dos incisos I e III, Art 48, da Lei 123/2006, considerando que não há no mínimo de 3 (três) fornecedores **competitivos** enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte, sediados local ou regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

## 7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Entende-se necessária a contratação do seguinte serviço:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE
01	Baqueta de lira -40 cm - Nylon flexível – cabo ABS bola	PAR	40
02	Baqueta de repinique em fibra branca/silicone-45 cm	PAR	30
03	baqueta para bumbocabo de madeira/cabeça de pelúcia- 40cm azul	PAR	80



04	baqueta para surdo 14 x 40 cm- madeira	PAR	30
05	baqueta para surdo, 35 cm, madeira marfim	PAR	50
06	baqueta para tarol e caixa-cabo de madeira- 40 cm- ponta de madeira	PAR	110
07	bastão de alumínio para bandeira	UNIDADE	05
08	bumbo alumínio 22- marca referência MUSIC, MARCATTO, IZZO	UNIDADE	04
09	Esteira para tarol e caixa 12 x 24 fios	UNIDADE	20
10	Esteira para tarol e caixa 14 x 40 fios	UNIDADE	40
11	pele de bumbo 22-nylon leitosa	UNIDADE	30
12	pele de bumbo 18- nylon leitosa	UNIDADE	20
13	pele de couro animal montada em aro alumínio 14-para surdo	UNIDADE	30
14	pele para tarol mirim 12-nylon leitosa	UNIDADE	40
15	pele pergunta para tarol e surdo 14-nylon leitosa	UNIDADE	80
16	pele resposta para tarol caixa 12-nylon leitosa	UNIDADE	45
17	pele resposta para tarol caixa 14- nylon leitosa	UNIDADE	30
18	surdo pequeno 12x 30cm -marca referência MUSIC, MARCATTO, IZZO	UNIDADE	06
19	surdo 14 x 30 marca referência MUSIC, MARCATTO, IZZO	UNIDADE	09
20	surdo 14 x 45 cm-marca referência MUSIC, MARCATTO, IZZO	UNIDADE	06
21	talabarte de 1 ponta na cor branca-marca de referência MARCATTO, LIVERPOLL, GOPE	UNIDADE	50
22	talabarte de 2 pontas na cor branca-marca referência MARCATTO, LIVERPOLL, GOPE	UNIDADE	50
23	talabarte para lira com encaixe (copo) para haste longa	UNIDADE	20
24	talabarte para porta bandeira-branco	UNIDADE	05
25	Tarol alumínio 14 x 10cm-aço inox-pele de nylon - esteira 12 fios aço niquelado	UNIDADE	10
26	Pele de bumbo 20 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10
26	Pele para surdo de 24 polegadas- nylon leitosa	UNIDADE	10



28	Pele para surdo 22 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10
29	Pele para tamborim 6 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10
30	Pele para repinique de 8 polegadas- nylon leitosa	UNIDADE	05
31	Pele para repinique de 10 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10
32	Baqueta para tamborim	PAR	10
33	prato de bronze 13- marca referência MUSIC,MARCATTO,IZZO	PAR	06
34	prato de bronze 14- marca referência MUSIC, MARCATTO,IZZO	PAR	05

As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base nas informações extraídas do Documento de Formalização de Demanda elaborado pela Secretarias requisitantes. A quantidade foi baseada na memória de cálculo fornecida pelas secretarias requisitantes.

## 8 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa dos valores unitários e globais da contratação foi realizada através de pesquisa no sitio eletrônico Banco de Preços que busca contratações similares, comprovando que o valor da requisição é o real praticado no mercado. Vale ressaltar que a análise respeitou a viabilidade orçamentária da contratação, verificando-se a disponibilidade de recursos para a contratação do serviço de sonorização:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Baqueta de lira -40 cm - Nylon flexível – cabo ABS bola	PAR	40	R\$	R\$
02	Baqueta de repinique em fibra branca/silicone-45 cm	PAR	30	R\$	R\$
03	baqueta para bumbocabo de madeira/cabeça de pelúcia- 40cm azul	PAR	80	R\$	R\$
04	baqueta para surdo14 x 40 cm- madeira	PAR	30	R\$	R\$
05	baqueta para surdo, 35 cm, madeira marfim	PAR	50	R\$	R\$
06	baqueta para tarol e caixa-cabo de madeira- 40 cm- ponta de madeira	PAR	110	R\$	R\$
07	bastão de alumínio para bandeira	UNIDADE	05	R\$	R\$
08	bumbo alumínio 22- marca referência MUSIC, MARCATTO, IZZO	UNIDADE	04	R\$	R\$
09	Esteira para tarol e caixa 12 x 24 fios	UNIDADE	20	R\$	R\$



10	Esteira para tarol e caixa 14 x 40 fios	UNIDADE	40	R\$	R\$
11	pele de bumbo 22-nylon leitosa	UNIDADE	30	R\$	R\$
12	pele de bumbo 18- nylon leitosa	UNIDADE	20	R\$	R\$
13	pele de couro animal montada em aro alumínio 14-para surdo	UNIDADE	30	R\$	R\$
14	pele para tarol mirim 12-nylon leitosa	UNIDADE	40	R\$	R\$
15	pele pergunta para tarol e surdo 14-nylon leitosa	UNIDADE	80	R\$	R\$
16	pele resposta para tarol caixa 12-nylon leitosa	UNIDADE	45	R\$	R\$
17	pele resposta para tarol caixa 14-nylon leitosa	UNIDADE	30	R\$	R\$
18	surdo pequeno 12x 30cm -marca referência MUSIC,MARCATTO,IZZO	UNIDADE	06	R\$	R\$
19	surdo 14 x 30 marca referência MUSIC, MARCATTO, IZZO	UNIDADE	09	R\$	R\$
20	surdo 14 x 45 cm-marca referência MUSIC,MARCATTO,IZZO	UNIDADE	06	R\$	R\$
21	talabarte de 1 ponta na cor branca-marca de referência MARCATO, LIVERPOLL, GOPE	UNIDADE	50	R\$	R\$
22	talabarte de 2 pontas na cor branca-marca referência MARCATTO,LIVERPOLL, GOPE	UNIDADE	50	R\$	R\$
23	talabarte para lira com encaixe (copo) para haste longa	UNIDADE	20	R\$	R\$
24	talabarte para porta bandeira-branco	UNIDADE	05	R\$	R\$
25	Tarol alumínio 14 x 10cm-aço inox-pele de nylon -esteira 12 fios aço niquelado	UNIDADE	10	R\$	R\$
26	Pele de bumbo 20 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10	R\$	R\$
26	Pele para surdo de 24 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10	R\$	R\$
28	Pele para surdo 22 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10	R\$	R\$
29	Pele para tamborim 6 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10	R\$	R\$
30	Pele para repinique de 8 polegadas- nylon leitosa	UNIDADE	05	R\$	R\$
31	Pele para repinique de 10 polegadas-nylon leitosa	UNIDADE	10	R\$	R\$
32	Baqueta para tamborim	PAR	10	R\$	R\$



33	prato de bronze 13- marca referência MUSIC,MARCATTO,IZZO	PAR	06	R\$	R\$
34	prato de bronze 14- marca referência MUSIC, MARCATTO,IZZO	PAR	05	R\$	R\$

**Total: R\$**

#### **9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Em regra, conforme § 1º do art. 40 da Lei 14.133/2021, os serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

A adjudicação do Pregão Eletrônico com julgamento **por item**, visando propiciar a ampla participação de licitantes.

#### **10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

A contratação de peças e acessórios para fanfarras não está diretamente condicionada a outras contratações simultâneas, sendo autônoma em sua execução.

No entanto, há ações complementares em andamento ou previstas, tais como:

- Capacitação de professores regentes e monitores das fanfarras;
- Aquisição de uniformes e equipamentos cênicos para apresentações;

#### **11 – RESULTADOS PRETENDIDOS**

A presente contratação almeja a aquisição de produtos que atendam além dos requisitos técnico/específicos solicitados, requisitos como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e/ou financeiros da administração pública.

A contratação visa assegurar a continuidade e qualidade das atividades das fanfarras escolares, promovendo a prática musical como ferramenta de inclusão social, disciplina e desenvolvimento artístico. Garantir a plena participação das escolas municipais nos desfiles cívicos de 07 de setembro e competições regionais, com equipamentos em perfeito estado de funcionamento. Evitar interrupções nas atividades extracurriculares por falta de manutenção e insumos adequados.

#### **12- PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**

Para a celebração do contrato com a empresa ganhadora do eventual certame deverá designar um servidor a fim de fiscalizar o contrato e bem como intermediar os interesses das unidades e



da empresa contratada e realização de pesquisa atualizada de preços, para garantir a adequação à realidade de mercado no momento da abertura do certame

### **13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS**

A contratação em questão possui baixo impacto ambiental, tendo em vista que se trata da aquisição de peças e acessórios de pequeno porte para instrumentos musicais, sem envolvimento direto de processos produtivos poluentes ou que gerem resíduos em larga escala.

- Orientar as escolas para o descarte correto de embalagens e resíduos provenientes dos materiais.
- Incentivar a manutenção preventiva e o uso consciente dos materiais, reduzindo desperdícios.

### **14- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Conforme os levantamentos técnicos, jurídicos, mercadológicos e administrativos apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, **a contratação é plenamente viável.**

### **15-ANEXOS**

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo I – Pesquisa de preço com fornecedores

Anexo II – Mapa de risco

### **16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP**

---

Jéssica Martins de Oliveira - Equipe de planejamento

João Monlevade, 08 de maio de 2025.



CNPJ: 51.182.948/0001-46

IE: 46490260085

Barbara Cristina  
51.182.948/0001-46

**ORÇAMENTO**

NOME EMPRESARIAL : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
LOGRADOURO: AVENIDA GETÚLIO VARGAS- Nº 4798 - 2º ANDAR  
CEP:

BAIRRO/DISTRITO: BAIRRO CARNEIRINHOS  
MUNICÍPIO: - JOÃO MONLEVADE

CNPJ:

HM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

Rua Amélia Zeferina de Freitas, nº 176  
B. Três Barras - CEP 32041-160

CONTAGEM - MG

UF: MG

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BAQUETA LIRA - 40 C - NYLON FLEXIVEL LIVERPOOL - CABO ABS - BOLA	PAR	40	R\$ 80,80	R\$ 3.232,00
BAQUETA DE REPINIQUE EM FIBRA BRANCA/SILICONE - 45 CM	PAR	30	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00
BAQUETA PARA BUMBO - CABO DE MADEIRA/CABEÇA DE PELUCIA) 40 CM - AZUL	PAR	50	R\$ 84,80	R\$ 4.240,00
BAQUETA PARA SURDO 14" X 40 CM - MADEIRA	PAR	30	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00
BAQUETA PARA TÁROL E CAIXA - CABO DE MADEIRA - 40 CM - PONTA DE MADEIRA	PAR	110	R\$ 88,00	R\$ 9.680,00
BASTÃO DE ALUMÍNIO PARA BANDEIRA	UND	5	R\$ 227,20	R\$ 1.136,00
BUMBO ALUMÍNIO 22" - MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO, OU DE QUALIDADE	UND	4	R\$ 604,80	R\$ 2.419,20
ESTEIRA PARA TÁROL E CAIXA 12" X 24 FIOS	UND	20	R\$ 94,40	R\$ 1.888,00
ESTEIRA PARA TÁROL E CAIXA 14" X 40 FIOS	UND	40	R\$ 116,80	R\$ 4.672,00
PELE DE BUMBO 18" - NYLON LEITOSA	UND	30	R\$ 89,80	R\$ 2.694,00
PELE DE BUMBO 22" - NYLON LEITOSA	UND	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
PELE DE COURO ANIMAL MONTADA EM ARO ALUMÍNIO 14" - PARA SURDO	UND	30	R\$ 113,60	R\$ 3.408,00
PELE PARA TÁROL MIRIM 12" - NYLON LEITOSA	UND	40	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00
PELE PERGUNTA PARA TÁROL E SURDO 14" - NYLON LEITOSA	UND	50	R\$ 46,24	R\$ 2.312,00
PELE RESPOSTA PARA TÁROL CAIXA 12" - NYLON LEITOSA	UND	15	R\$ 65,60	R\$ 984,00
PELE RESPOSTA PARA TÁROL CAIXA 14" - NYLON LEITOSA	UND	30	R\$ 75,20	R\$ 2.256,00
PRATO DE BRONZE 13" - MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	PAR	6	R\$ 1.297,60	R\$ 7.785,60
PRATO DE BRONZE 14" - MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	PAR	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
SURDO PEQUENO 12" X 30CM - MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UND	6	R\$ 513,60	R\$ 3.081,60
SURDO 14" X 30CM - MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UND	9	R\$ 537,60	R\$ 4.838,40
SURDO 14" X 45CM - MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UND	6	R\$ 867,20	R\$ 5.203,20
TALABARTE DE 1 PONTA NA COR MARCA - MARCA REFERÊNCIA MARCATTO, LIVERPOLL, GOPE OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UND	50	R\$ 107,20	R\$ 5.360,00
TALABARTE DE 2 PONTAS NA COR MARCA - MARCA REFERÊNCIA MARCATTO, LIVERPOLL, GOPE OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UND	20	R\$ 121,60	R\$ 2.432,00
TALABARTE PARA LIRA COM ENCAIXE (COPO) PARA HASTE LONGA	UND	20	R\$ 79,84	R\$ 1.596,80
TALABARTE PARA PORTA BANDEIRA, BRANCO	UND	5	R\$ 193,60	R\$ 968,00
TÁROL ALUMÍNIO 14" X 10 CM - AÇO INOX - PELE DE NYLON - ESTEIRA 12 FIOS - AÇO NIQUELADO, MARCA REFERÊNCIA MUSIC, MARCATTO, IZZO OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	UND	10	R\$ 337,60	R\$ 3.376,00
<b>TOTAL</b>			<b>R\$</b>	<b>95.036,80</b>

- 1.1 COND. DE PAGAMENTO: A VISTA
- 1.2 IMPOSTOS: INCLUSOS
- 1.3 PRAZO DE ENTREGA : IMEDIATA
- 1.4 VALIDO: 30 DIAS
- 1.5 DATA : 31/03/2025

Rua Amélia Zeferina de Freitas, 176 – Três Barras, Contagem – CEP 32.041-160

h.mcomercio016@gmail.com

(31)98707-3046

HM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

Rua Amélia Zeferina de Freitas, nº 176

B. Três Barras - CEP 32041-160

Barbora Custine  
CONTAGEM - MG



CNPJ: 51.182.948/0001-46

IE: 46490260085

### ORÇAMENTO

NOME EMPRESARIAL : SETOR DE COMPRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOGRADOURO: AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 4798 - 2º ANDAR

CEP: 35.930-003

BAIRRO/DISTRITO: CARNEIRINHOS

MUNICIPIO: JOÃO MONLEVADE

CNPJ:

UF: MG

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PELE LEITOSA 20 POLEGADAS BRANCA LISA VANGUARDA BY SPANKING	UND	1	R\$ 83,20	R\$ 83,20
PELE LEITOSA IZZO 24 BATEDEIRA P/BUMBO P2 GROSSA	UND	1	R\$ 94,66	R\$ 94,66
PELE LEITOSA 22 POLEGADAS BUMBO SURDO VANGUARDA SPANKING	UND	1	R\$ 113,60	R\$ 113,60
PELE LEITOSA LUEN DE 06" PARA BATERIA, TAMBORIM	UND	1	R\$ 41,60	R\$ 41,60
PELE GP3 LEITOSA 8" 1023 - GOPE	UND	1	R\$ 55,12	R\$ 55,12
PELE DE RESPOSTA TRANSPARENTE P0 IZZO TONTON 10 POLEGADAS	UND	1	R\$ 59,66	R\$ 59,66
BAQUETA MADEIRA PARA TAMBORIM (20 UNIDADES) 34CMX10MM	PCT	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 647,84</b>

- 1.1 COND. DE PAGAMENTO: A VISTA
- 1.2 IMPOSTOS: INCLUSOS
- 1.3 PRAZO DE ENTREGA : IMEDIATA
- 1.4 VALIDO: 30 DIAS
- 1.5 DATA : 17 / 04 / 2025

Rua Amélia Zeferina de Freitas, 176 – Três Barras, Contagem – CEP 32.041-160

h.mcomercio016@gmail.com (31)98707-3046



JOÃO  
MONLEVADE  
Município Autônomo de São João

### PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

NOME DA EMPRESA:	Comercio KD sem luz	
ENDEREÇO:	Rua Vasco 3991 Amicandos	
EMAIL:	quiperate@gmail.com	
CNPJ:	11.141.772.000/00	TELEFONE: 3138522378
FAVOR ENCAMINHAR ORÇAMENTO CONFORME PEDIDO ABAIXO E TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO :		

ITEM	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	valor unitário	valor total
1	par	40	Baqueta lira - 40 c - nylon flexível liverpool - cabo ABS - bola	40,00	1600,00
2	par	30	Baqueta de repinique em fibra branca/silicone - 45 cm	55,00	1650,00
3	par	50	Baqueta para bumbo - cabo de madeira/cabeça de pelúcia) 40 cm - azul	80,00	4000,00
4	par	30	Baqueta para surdo 14" x 40 cm - madeira	35,00	1050,00
5	par	50	Baqueta para surdo, 35 cm, madeira marfim	40,00	2000,00
6	par	110	Baqueta para tarol e caixa - cabo de madeira - 40 cm - ponta de madeira	35,00	1650,00
7	und	5	Bastão de alumínio para bandeira	?	
8	und	4	Bumbo alumínio 22" na cor prateado corpo alumínio, aro de fixação cromado, tirantes e porcas cromadas- marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	690,00	2760,00
9	und	20	Esteira para tarol e caixa 12" x 24 fios	40,00	800,00
10	und	40	Esteira para tarol e caixa 14" x 40 fios	100,00	4000,00
11	par	20	Pele de bumbo 18" - nylon leitosa	70,00	1400,00
12	und	30	Pele de bumbo 22" - nylon leitosa	110,00	3300,00
13	und	30	Pele de couro animal montada em aro alumínio 14" - para surdo	100,00	3000,00
14	und	40	Pele para tarol mínim 12" - nylon leitosa	45,00	1800,00
15	und	50	Pele pergunta para tarol e surdo 14" - nylon leitosa	50,00	2500,00
16	und	15	Pele resposta para tarol caixa 12" - nylon leitosa	45,00	675,00
17	und	30	Pele resposta para tarol caixa 14" - nylon leitosa	50,00	1500,00

18	par	6	Prato de bronze 13" - marca referência Orion, Zeus ou de qualidade igual ou superior	950,00	5700,00
19	par	5	Prato de bronze 14" - marca referência Orion, Zeus ou de qualidade igual ou superior	1300,00	6500,00
20	und	6	Surdo pequeno 12" x 30cm - na cor prateado, corpo alumínio, aro de fixação cromado, brantes e porcas cromadas marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	360,00	2160,00
21	und	9	Surdo 14" x 30cm - na cor prateado corpo alumínio, aro de fixação cromado, tirantes e porcas cromadas marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	390,00	3510,00
22	und	6	Surdo 14" x 45cm - na cor prateado, corpo alumínio, aro de fixação cromado, brantes e porcas cromadas marca referência Music, Marcatto, Izzo ou de qualidade igual ou superior	450,00	2700,00
23	und	50	Talabarte de 1 ponta na cor marca - marca referência Marcatto, Liverpool, Gope ou de qualidade igual ou superior	35,00	1750,00
24	und	20	Talabarte de 2 pontas na cor marca - marca referência Marcatto, Liverpool, Gope ou de qualidade igual ou superior	40,00	800,00
25	und	20	Talabarte para lira com encaixe (copo) para haste longa	55,00	1100,00
26	und	5	Talabarte para porta bandeira, branco	35,00	175,00
27	und	10	Tarol aço inox 14" x 10 cm - corpo inox, aro de fixação cromado, brantes e porcas cromadas - pele de nylon - esteira 40 fios - aço niquelado, marca referência Music, Marcatto, Izzo ou de qualidade igual ou superior.	9	

Validade da Proposta.

ASSINATURA/CARIMBO DA EMPRESA

07/04/2025

*Pioneer*

1141712/000160

LABORAL DO SINAL & LITE LINDA  
 Av. Getúlio Vargas, 4.122-31  
 Carnaximhees CEP 35430-002  
 João Amorim de Sá M. G.

Alexandre Viana  
31-99202-8075



Nome fantasia: **Estação Musical**  
Razão social completa da empresa: **Estação da Música Ltda**  
Endereço: **Av. Olegário Maciel, 103 Centro Belo Horizonte MG**  
CNPJ: **20.971.821/0001-82**  
Inscrição Estadual: **0024242900031**  
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO ( )  
e-mail: **estacaomusicalbh@estacaomusicalbh.com.br**  
Site: **estacaomusicalbh.com.br**  
Telefone: (31) 3271-1516, (31) 9 9912-8075  
Representante legal: **Alexandre Viana Rocha**  
RG: **5.691.134**  
CPF: **870.449.196-34**  
**Dados bancários**  
BANCO DA LICITANTE: **Itaú**  
Nº DA AGÊNCIA: **0637**  
CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: **19426-7**

Item	Descrição do objeto	Unid	Quant.	MARCA	MODELO	Valor Unitário	Valor Total
1	Baqueta lira - 40 c - nylon flexível liverpool - cabo ABS - bola	PAR	40	LIVERPOOL	LISI	60,00	2.400,00
2	Baqueta de repinique em fibra branca/silicone - 45 cm	PAR	30	LIVERPOOL	TA SILI	40,00	1.200,00
3	Baqueta para bumbo - cabo de madeira/cabeça de pelúcia) 40 cm - azul	PAR	50	LIVERPOOL	MC48A	48,00	2.400,00
4	Baqueta para surdo 14" x 40 cm - madeira	PAR	30	LIVERPOOL	MT17	19,50	585,00
5	Baqueta para surdo, 35 cm, madeira marfim	PAR	50	LIVERPOOL	MT18	19,50	975,00
6	Baqueta para tarol e caixa - cabo de madeira - 40 cm - ponta de madeira	PAR	110	LIVERPOOL	4131	15,00	1.650,00
7	Bastão de alumínio para bandeira	UND	5	BANDEIRA1	2,32M	202,50	1.012,50
8	Bumbo alumínio 22" - marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	UND	4	LUEN	33323	429,00	1.716,00
9	Esteira para tarol e caixa 12" x 24 fios	UND	20	LUEN	13013	26,00	520,00
10	Esteira para taroll e caixa 14" x 40 fios	UND	40	LUEN	13033	39,00	1.560,00
11	Pele de bumbo 18" - nylon leitosa	UND	20	LUEN	12009	55,00	1.100,00
12	Pele de bumbo 22" - nylon leitosa	UND	30	LUEN	12011	70,00	2.100,00
13	Pele de couro animal montada em aro alumínio 14" - para surdo	UND	30	LUEN	12087	119,00	3.570,00
14	Pele para tarol mirim 12" - nylon leitosa	UND	40	LUEN	12005	16,00	640,00
15	Pele pergunta para tarol e surdo 14" - nylon leitosa	UND	50	LUEN	12007	20,00	1.000,00
16	Pele resposta para tarol caixa 12" - nylon leitosa	UND	15	LUEN	12005	16,00	240,00
17	Pele resposta para tarol caixa 14" - nylon leitosa	UND	30	LUEN	12007	20,00	600,00
18	Prato de bronze 13" - marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	PAR	6	VANGUARDA	277	650,00	3.900,00

19	Prato de bronze 14" - marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	PAR	5	VANGUARDA	278	670,00	3.350,00
20	Surdo pequeno 12" x 30cm - marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	UND	6	LUEN	27055	300,00	1.800,00
21	Surdo 14" x 30cm - marca referência Music, Marcatto, Izzo, ou de qualidade igual ou superior	UND	9	LUEN	33182	320,00	2.880,00
22	Surdo 14" x 45cm - marca referência Music, Marcatto, Izzo ou de qualidade igual ou superior	UND	6	BATUKA	60030	290,00	1.740,00
23	Talabarte de 1 ponta na cor marca - marca referência Marcatto, Liverpool, Gope ou de uqualidade igual ou superior	UND	50	LIVERPOOL	TAL 1GANP	20,00	1.000,00
24	Talabarte de 2 pontas na cor marca - marca referência Marcatto, Liverpool, Gope ou de qualidade igual ou superior	UND	20	LIVERPOOL	TAL 2GANP	22,00	440,00
25	Talabarte para lira com encaixe (copo) para haste longa	UND	20	LIVERPOOL	TAL LIRA	42,00	840,00
26	Talabarte para porta bandeira, branco	UND	5	BANDEIRA1	TALABARTE	190,00	950,00
27	Tarol alumínio 14" x 10 cm - aço inox - pele de nylon - esteira 12 fios - aço niquelado, marca referência Music, Marcatto, Izzo ou de qualidade igual ou superior	UND	10	LUEN	21030	320,00	3.200,00
<b>TOTAL DOS LOTES</b>							<b>43.368,50</b>

Proposta no valor GLOBAL de, **R\$ 43.368,50 (Quarenta e Três mil, trezentos e sessenta e oito Reais e cinquenta centavos)**

Validade da proposta: **60 (sessenta) dias.**

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025

ASSINADO DIGITALMENTE  
ALEXANDRE VIANA ROCHA

A autenticidade deste documento pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>



Alexandre Viana Rocha



Nome fantasia: **Estação Musical**  
Razão social completa da empresa: **Estação da Música Ltda**  
Endereço: **Av. Olegário Maciel, 103 Centro Belo Horizonte MG**  
CNPJ: **20.971.821/0001-82**  
Inscrição Estadual: **0024242900031**  
OPTANTE PELO SIMPLES? **SIM (X) NÃO( )**  
e-mail: **estacaomusicalbh@estacaomusicalbh.com.br**  
Site: **estacaomusicalbh.com.br**  
Telefone: (31) 3271-1516, (31) 9 9912-8075  
Representante legal: **Alexandre Viana Rocha**  
RG: **5.691.134**  
CPF: **870.449.196-34**  
**Dados bancarios**  
BANCO DA LICITANTE: **Itaú**  
Nº DA AGÊNCIA: **0637**  
CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: **19426-7**

Item	Descrição do objeto	Uni	Quant.	MARCA	MODELO	Valor Unitário	Valor Total
1	Pele de Bumbo 20-nylon leitosa	UND	10	LUEN	12010	60,00	600,00
2	Pele para surdo de 24- nylon leitosa	UND	10	LUEN	12012	80,00	800,00
3	Pele de surdo 22-nylon leitosa	UND	10	LUEN	12011	70,00	700,00
4	Pele para Tamborim 6 polegadas-nylon leitosa	UND	10	LUEN	12001	15,00	150,00
5	Pele para repinique de 8 polegadas-nylon leitosa	UND	5	LUEN	12002	17,00	85,00
6	Pele para repinique de 10 polegadas-nylon leitosa	UND	10	LUEN	12003	15,00	150,00
7	Baquetas para tamborim	UND	10	SPANKING	111774	11,00	110,00
<b>TOTAL DOS LOTES</b>							<b>2.595,00</b>

Proposta no valor GLOBAL de, **R\$ 2.595,00 (Dois mil, quinhentos e noventa e cinco Reais)**

Validade da proposta: **60 (sessenta) dias.**

Belo Horizonte, 24 de abril de 2025

ASSINADO DIGITALMENTE  
ALEXANDRE VIANA ROCHA

A certificação pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



Alexandre Viana Rocha



## ANÁLISE DE RISCO

### OBJETO

Aquisição de acessórios e instrumentos musicais, para reposição/manutenção dos instrumentos musicais das fanfarras das escolas de rede municipal de ensino.

### ETAPA DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

RISCO 1	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Licitação Fracassada	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input checked="" type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Alto	Impossibilidade da contratação, haja vista a inexistência de proposta que se mostre apta à satisfação do objeto

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
<b>PREVENTIVA</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>Estimar o preço de forma equilibrada: nem superestimado e nem subestimado, utilizando parâmetros fidedignos e em acordo com a legislação.</li></ul>	Área Requisitante e Equipe de Planejamento, com o apoio do Setor de Licitações
<b>CONTINGENCIAL</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>Realizar a pesquisa de preço junto aos fornecedores;</li><li>Reavaliar a estimativa de preço, readequando à realidade de mercado</li></ul>	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações

### RISCO 2

### PROBABILIDADE

### IMPACTO

### DANO



Impugnação ao Edital	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input checked="" type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Alto	
----------------------	--	--	--

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
<b>PREVENTIVA</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Sempre sumeter o Processo à análise da Procuradoria Jurídica, a fim de verificar a existência de irregularidades;</li><li>• Verificar o teor de impugnações e recursos em contratações similares preexistentes.</li></ul>	Equipe de Planejamento e Agente de Contratação
<b>CONTINGENCIAL</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Suspender o processo licitatório;</li><li>• Readequar o Edital com a retirada das causas de obstrução do processo licitatório;</li><li>• Republicar o Edital.</li></ul>	Agente de Contratação

RISCO 3	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Atraso na entrega dos materiais	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	Comprometimento de apresentações e ensaios

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
<b>PREVENTIVA</b>	Estabelecer cronograma claro e cláusulas de penalidade por atraso	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações



<b>CONTINGENCIAL</b>	Aplicação de multa e possível substituição por fornecedor remanescente	O gestor do contrato e o Setor de Licitações
----------------------	--	--

### RESPONSÁVEIS

\_\_\_\_\_  
Jéssica Martins de Oliveira